
Načeradec
Kraj: Středočeský Okres: Benešov

Správní obvod: Vlašim GPS souřadnice: 49.610184N, 14.906329E

Nadmořská výška: 528 m n. m. První pís. zmínka: 1184 (840 let) Katastrální výměra: 4 845 ha

Počet obyvatel: 1 069 PSČ: 257 08

Adresa URL: www.naceradec.cz

Památky a zajímavosti Načeradec
Dominantou obce je kostel sv. Petra a Pavla. Jeho románská část pochází z roku 1120. Od té doby sice
prošel mnohými přestavbami, ale přesto si dokázal udržet své kouzlo. Varhany pocházející z roku 1654
plní svou funkci dodnes. Vedle hlavního chrámu je kaple Panny Marie. Nedaleko se nachází pozdně gotická
zvonice, která byla dříve začleněna do opevnění tvrze. Od roku 1512 zde visí zvon Karel vážící
ohromnou tunu a půl. Jako dar jej město dostalo od Zdeňka Trčky z Lípy. Ke zvonici je přistavena radnice z
roku 1534. O dvě stě let později byla provedena její barokní přestavba. Na průčelí stavby je pamětní
deska věnovaná památce spisovatele Františka Jaromíra Rubeše, který zde v letech 1847 až 1850 žil. Na
náměstí stojí barokní zámek pocházející z 18. století. Je jednopatrový s krásnou mansardovou
střechou. V letech 1932 až 1964 v něm žila a pracovala spisovatelka Hana Klenková, neteř prezidenta Edvarda
Beneše. Nové rekonstrukce se dočkala také křížová cesta, která pojímá 13 kapliček. Tato cesta byla
vybudovaná v roce 1738.  Další zajímavostí je zdejší židovský hřbitov starý 300 let. K němu patří i
pozůstatky klasicistní synagogy z roku 1880. Jednou z vyhledávaných památek je i socha sv. Jana
Nepomuckého z roku 1735.Z Načeradce pochází jedna z nejstarších písemných památek benešovského
okresu, Načeradský misál. Jedná se o kodex z konce 13. století, jenž je psán na pergamenu. Tento dokument
je k zhlédnutí, avšak pro tyto účely byla zhotovena jeho faximile.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/2229/naceradec/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 20:00:28


